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Til 

Agathe Fontain 

Medlem af Inatsisartut 

Inuit Ataqatigiit  

 

 

 

 

 

 

 
Svar på § 37 spørgsmål nr. 2016-151 om beregning af pension 

Naalakkersuisut takker for spørgsmålene vedrørende beregning af pension. 

 

Spørgsmål: 

 

1. Hvor mange borgere har benyttet muligheden for at få foretaget en ny 

beregning af pensionen? 

 

Ny lov om alderspension trådte i kraft den 1. januar 2016. Med den nye lov blev der 

også introduceret en ny beregningsmetode – aktuel indkomst –, som kommunerne 

bruger i deres beregning og udbetaling af alderspension. Det er KIMIK IT, der står for 

den tekniske løsning, herunder data om f.eks. borgeres indkomst, til den kommunale 

sagsbehandling. Beregningsmetoden aktuel indkomst finder anvendelse i alle sager om 

alderspension. 

 

Det er ikke Departementet, som sagsbehandler borgeres alderspension, herunder 

indhenter, beregner og videregiver oplysninger om borgeres aktuelle indkomst og 

dermed udbetaling af alderspension. Dette er et kommunalt anliggende, hvor 

kommunerne benytter KIMIK IT.   

 

Efter henvendelse til KIMIK IT kan Departementet oplyse, at der siden 1. januar 2016 er 

777 borgere fordelt på de fire kommuner, der har fået opdateret deres aktuelle 

indkomst. Der er i alt 4.251 alderspensionister pr. juli 2016. 

 

Departementet har modtaget henvendelser fra borgere, der mener, at der er sket 

fejlberegninger ifm. overgangen til den nye pensionsordning. Departementet har ikke 

serviceret borgeren, idet det som tidligere nævnt er en kommunal opgave, men 

henvendelsen er brugt til en generel monitorering af implementeringen og indgår som 

en del af Departementets tilsynsforpligtelser ift. forvaltningen af pensionslovgivningen. 

 

2. Burde kommunerne ikke være dem der servicerer borgerne, der også kan 

udføre de rette beregninger? 

 

Der henvises til svar på spørgsmål 1. 

 

3. Hvordan kan borgere, der ikke har deltaget ved det offentlige møde i Nuuk få 

orientering om, at de har de nævnte muligheder? 
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Enhver borger kan rette henvendelse til Departementet om de anliggender, borgeren 

ønsker at rette henvendelse om.  

 

4. Hvordan kan det være, at Naalakkersuisut har måttet implementere egen 

beregningsmåde? 

  

Der henvises til de almindelige bemærkninger til lov om alderspension side 3.  

 

 

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 

Med venlig hilsen 

 

 

Martha Lund Olsen  

 


